77. DICTVM EVSEBII DE EX-  
perimento seu probatione veræ fidei  
in veteri Ecclesia, Eodem cap.

**N**on in verbis vniuersitatis fides, sed in  
exilijs & carceribus probata est. Quia  
non honori erat catholicum esse, sed  
poenæ.

Non verbis veterum sanctorum est cognita, verū  
Exilijs, flagris, carceribusq; fides. 22  
Non siquidem pietas magnos præstabat honores,  
Sed funes, ignes, verbera, tela, necem. 22

78. Re-

78. RESPONSVM S. BASILII  
 Orthodoxi Episcopi Cæsareæ in Cappa-  
 docia, ad præfectum Valentis comminan-  
 tem ipsi interitum in exilio, in quod  
 à Valente Ariano coniectus fue-  
 rat. Anno Christi 367.

Capite 9.

*Basilius saui flagrante Valentis ab ira  
 Pulsus erat sanctus præsul in exilium,  
 Hunc ubi crudeli perterret cæde tyrannus,  
 Intrepidus semper talia verba dedit:*

**V**Tinam aliquid mihi esset digni mune-  
 ris, quod offerrem huic, qui maturius  
 Basiliū de nodo follis huius absolueret.

*Munere quo digno donem, qui soluat ab isto  
 Me follis nodo non trepidante manu.*

**C**um daret huic noctem, secum vt deliberet, vnam,  
*Constanti rursus pectore præsul ait:*

**E**Go crastino die idem ero, qui nunc, Tu  
 te vtinam ne mutares.

*Qui modò sum præsul constans, ero crastinus idem,  
 Tu talis semper sis maneas q̄ velim.*

79. DE GREGORIO ET  
 Basilio.

*Qui*

**Q**ui Athenis erudit per annos tredecim in monasterijs, omnibus Græcorum secularium libris remotis, solis diuinæ scripturæ voluminibus operam dabant, eorumq; intelligentiam non ex propria præsumptione, sed ex maiorum scriptis & autoritate sequebantur, quos & ipsos ex Apostolica successione intelligendi regulam suscepisse constabat, Ibidem.

*Doctrina clarus, magna & pietate verendus*

*Gregorius quondam Basilius q; fuit.*

*Annis hi multis diuina volumina Athenis*

*Edocti magna sedulitate legunt.*

*Non propria enarrant ratione volumina sacra,*

*Nil ratio, Domino quid placet, ipsa docet.*

*Sed veterū ex scriptis sua quos constabat ab ipsis*

*Dogmata Apostolicis perdidicisse viris.*

80. DE GREGORIO NAZIAN-  
zeno Episcopo, qui multa verbis, plu-  
ra tamen exemplis docuit. Ca-  
pite eodem.

**N**emo vidi ab eo aliquid discipulis im-  
perari, quod non prius ipse fecisset.

*Discipulos iussit nil quod non fecerit ipse,*

*Gregorius magna vir pietate suos.*

*Gregorio hoc gaudente venerando præsule ciues*

*Bizanti, quoniam quæ docet illa facit.*

81. Re-

81. RESPONSI O BENEVOLI  
 præfecti Scrinij apud Valentimum iuniorum, cùm Iustina mater Cæsaris, verè altera Iezabela, præfecto excelsiores promitteret honores, ut decretum, quod à filio contra D. Ambrosium, & alios dissentientes ab Arianis impenetraverat, publicè recitaret.

Cap. 15. & 16,

*Impetrat edictum gnati Iustina ferocius,  
 Ambrosium contra Christicolasq[ue] pios.  
 Quod iubet elatis populo recitare loqueli.  
 Præfectum, clarus qui pietate fuit.  
 Impia quod iussit mulier præstare negabat  
 Præfectus, charus vir pietate Deo.  
 Huic facto mulier magnos promittit honores,  
 Constantes etiam flectere dona solent.  
 Anteferens mundi pietatem præses honori,  
 Reddidit hæc Domina verba notanda suæ:*

**Q** Vid mihi pro impietatis mercede, altiorem promittis gradū, hunc ipsum quem habeo, tollite: tantum mihi fidei conscientia duret illæsa, & statim ante pedes impia præcipientis cingulum abiecit.

*Quid mihi quæso gradus celsi promittis honoris:  
 Hunc etiam si vis impia tolle gradum.*

*Gaudia*

**Gaudia tollantur mundi, tollantur honores,**  
**Sit fidei tantum mens mihi salua sat est.**  
**Hæc ubi dixisset, zonam simul abiicit ante**  
**Impia mandantis hæc sibi facta pedes.**

**82. ORATIO THEODOSII IMPERATORIS VERÈ CHRISTIANI & CATHOLICI PUGNANTIS CONTRA EUGENIUM, & ARBOGASTUM HOMINES BARBAROS & GENTILES IN FAUCIBUS ALPIUM. 33.**

Elect⁹ est  
Theodo-  
sius in Ce-  
sarē, An-  
no Chri-  
sti circi-  
ter 384.

*Laude Theodosius magnæ virtutis auita,  
Eximia & præstans dux pietate fuit.  
Quem contra bellum de religione cruentum;  
Gentili saevis mouerat Eugenius.  
Acriter illatis signis pugnatur vtrinq;  
Pugna diu dubijs feruida Martis erat.  
Vertit ut ad gentes placidum victoria vultum,  
Ad Dominum Cæsar talia vota facit:*

**83. ORATIO THEODOSII AD DEUM, CÙM PRÆLIARETUR CONTRA EUGENIUM & ARBOGASTUM.**

**T**V Deus omnipotens nosti, quia in nomine Iesu filij tui vltionis iusta causa, (vt puto) prælia ista suscepisti: si fecus, in me

me iudica. Si verò cum causa probabili, & in  
te confisus huc veni, porrige dextram tuis, ne

Psal. 79. fortè dicant gentes: Vbi est Deus eorum?

*Scis Deus omnipotens, cari quodd nomine Gnati*

*Hæc ego suscepit prælia iusta tui.*

*Huc minimè proprijs descendit viribus ausus,*

*Ast ope promissa præsidioq; tuo.*

„ *Ergo tuam nobis, pater optime, porrige dextram,*

„ *Netua gentili turba furore cadat.*

*Cur aliquis dicat nobis de gente prophana,*

*Quis Deus est horum? qui iuuet, ecquis erit?*

*Hostibus his fiat tua nota potentia sauis,*

*Atq; tuam discant pertimuisse manum.*

*Vertice stans montis palmas ad syderat tendit,*

*Ad Dominū hæc fundens vota precesq; Deum.*

*Nec fuit hæc ardens tum vana precatio, namq;*

*Agmina sunt Domini vindice fusa manu.*

*Nang; oritur subito ventus, qui turbidus aufert*

*Spicula, in aduersi militis ora vehens.*

*Eugenius captus manibus post terga reuinctus,*

*Occubuit supplex Cæsar is ante pedes.*

*At sibi consicxit mortem Arbogastus atrocem,*

*Victoris faciem ne cadat ante sui.*

#### 84. EX LIBRO TRIPARTITAE

historiæ. Imago boni & pij principis in D.

Theodosio, quem scribit Zozomenus.

per

per diem exercuisse corpus ad arma seu  
bellum, iura dedisse subditis, audiuisse  
causas, & lites diremisse inter disce-  
ptantes, per noctem incubuisse  
libris sacris, & vacasse orati-  
onibus. Libro i. Tripar.  
hist. Cap. i.

*Ipse Theodosius toto celeberrimus orbe,  
Qui fuit illustris Regis imago boni:  
Iura dabant populo, corpusq; parabat ad arma,  
Et regni statuit commoda quæq; die.  
Tempore nocturno diuina volumina legit,  
Ad verum fundens vota precesq; Deum.*

85. DE CONSTANTINO TY-  
ranno, Constantini Pij patre, qui nullum  
apostatam ex Christianis in collo-  
quium & consilium sibi adhibu-  
it, sed constantes in fide.

Capit. 7.

*Non desertores fidei Constantius vlos  
Colloquio adiunxit consilijsq; suis.  
Principi, ait, nunquam terreno est ille fidelis,  
Audet qui Dominum deseruisse Deum.*

86. DE SPIRIDIONE TREME-  
thuntis Cypriorum Episcopo comeden-

G

te carnes porcinas cum hospite peregrino, tempore ieunij quadragesimalis, quo vtrunq; comprobat, & quadragesimam, aliaq; certa ieunia in Ecclesia veteri visitata & recepta fuisse, & pro necessitate vesci licere quibuslibet, quo- uis tempore, fidelibus. Lib.

1. Capit. 10.

*Spiridion Cypri venerandus Episcopus urbis,*

*Nicenæ synodi gloria magna fuit.*

*Venit ad hunc quidam peregrinus hospes ab oris,*

*Defessus longa difficultiq; via:*

*Tempore consueto cùm ieunaret & ipse,*

*Exemplo præsul turbaq; sancta pio.*

*Sobrium Christi viuens Ecclesia totos*

*Carnibus abstinuit pane, ciboq; dies.*

*Sed tamen æqua fuit libertas tempore & illo,*

*Vescendi quoquis carne ciboq; die.*

*Postulat hoc rerum tenuis cùm copia & usus,*

*Et victus sanctis copia larga deest:*

*Spiridion docuit præsul quod in hospite sanctus,*

*Exemplo comedens quælibet ipse suo:*

*Hospitis ut corpus defessum filia pascat,*

*Abluat atq; pedes officiosa iubet.*

*Filia respondet sancto verecunda parenti,*

*Esa qua pascat nil superesse sibi.*

*Præsul*

Præful ait, si quæ tibi restat copia carnis,  
 Protinus hanc nobis igne coquente para.  
 Carnibus his coctis secum rogat hospes ut vna  
 Vescatur, Dominus quas sibi cung<sub>3</sub> dedit.  
 Non ego, ait, vetitis vescor nunc carnibus hospes,  
 Christo qui Domino nomina sancta dedi.  
 Imò, ait, es Christi quia cultor, vescere quo quis,      Titum. 4.  
 Sunt etenim mundis omnia munda pījs.